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Veřejnost otevřela cestu pro lepší budoucnost obce: 
Výsledky dotazníkového šetření

Občané naší obce se stali aktivními spoluauto-
ry strategie naší budoucnosti. Díky účasti v  ne-
dávném dotazníkovém šetření jsme získali zá-
kladní vhled do toho, co nás trápí, co si přejeme 
a jak bychom chtěli, aby se náš domov vyvíjel. 
Dotazníkové šetření, které probíhalo v červenci 
a srpnu, odrazilo pohled 20 spoluobčanů růz-
ných věkových skupin.

Hlavní závěry
Výsledky dotazníkového šetření odhalily ně-

kolik klíčových trendů a priorit, které budou tvo-
řit základ pro budoucí strategii obce:

1. Infrastruktura a služby: Obyvatelé vyjádřili 
zvýšenou poptávku po investicích do infrastruk-
tury, zejména v oblasti oprav silnic a bytového 
fondu. Kromě toho bylo zdůrazněna potřeba zří-
zení dalších provozoven maloobchodu a zvýšení 
dostupnosti veřejnou dopravou i do Králík.

2. Životní prostředí: Zájem občanů o ochra-
nu životního prostředí byl silný. Většina respon-
dentů podpořila iniciativy stále se zlepšující re-
cyklace a sběru odpadu. Důraz byl kladen také 
na zachování bezpečnosti a pořádku v obci.

3. Klidné bydlení: Klidné bydlení bylo jed-
ním z klíčových témat pro obyvatele. Většina re-
spondentů uvedla, že je důležité zachovat klidný 
život v blízkosti přírody.

4. Péče o seniory: Péče o naše seniory byla 
zdůrazněna jako důležitý aspekt strategie obce. 
Obyvatelé podpořili vytvoření programů a slu-
žeb pro starší občany, aby mohli zůstat součástí 
komunity.

5. Kultura a volný čas: Kulturní akce a mož-
nosti pro volný čas byly zdůrazněny jako důležité 
pro rozvoj obce. Obyvatelé chtějí více kulturních 
akcí a míst pro setkávání.

Co nás čeká?
Nyní, když máme tyto důležité výsledky, je 

naší povinností vytvořit strategii obce, která 
bude reflektovat potřeby a přání našich obča-
nů. Bude zahájeno pracovní skupinou složenou 
z   obyvatel a členů zastupitelstva obce, která 
bude mít za úkol vytvořit akční plán na základě 
zjištěných priorit. První setkání bude 9. listo-
padu, a pokud budete chtít, můžete se stát její 
součástí. Jednání bude veřejné a pozvánka je 
uvedena také v tomto zpravodaji.

Na závěr chceme poděkovat všem, kteří se 
zúčastnili dotazníkového šetření a aktivně se 
podíleli na formování budoucnosti naší obce. 
Společně můžeme dosáhnout pozitivních změn 
a  vytvořit prostředí, které bude prosperovat a tě-
šit nás všechny. Další informace o procesu tvor-
by strategie a dalších krocích budou zveřejněny 
na obecním webu. Děkujeme za aktivní zájem 
a  těšíme se na společnou práci na lepší budouc-
nosti naší obce.

Olga Temňáková

Škola Podlesí
Zdravíme ze Školy Podlesí. Tento rok se nám 

pomalu blíží k závěru a my bychom chtěli po-
děkovat všem příznivcům a podporovatelům na-
šeho spolku Škola Podlesí. Moc si toho vážíme.

Zároveň si Vás dovolujeme pozvat na poslední 
dvě letošní akce:

18. 11. se uskuteční Fotografická výstava 
a  hudební večer - Téma výstavy: Sudety 21. sto-
letí, kde bude jistě mnohé k vidění i slyšení.

2. 12. proběhne Vánoční jarmark - kterým spo-
lečně otevřeme adventní čas a šikovní lidé z  blíz-
kého okolí Vám nabídnou své krásné výrobky

Sledovat nás můžete na adrese: facebook.com/
skolapodlesi

Těšíme se na Vás a přejeme krásný zbytek 
roku.

Vaše Škola Podlesí

Digitální úřední deska
Žijeme v moderní době, která s sebou přináší 

celou řadu moderních technologií a inovací. 24. 
srpna naše obec začala používat digitální úřední 
desku, která umožní jednodušší a rychlejší ko-
munikaci s občany.

Digitální úřední deska byla namontována na 
budovu obecního úřadu ve Vysokém Potoku a na-
hradila tak klasickou venkovní úřední desku, která 
měla jen vyhrazený prostor pro malý počet doku-
mentů. Digitalizace nabízí nekonečný prostor, na 
který je možné vyvěsit všechny důležité dokumen-
ty nebo informace o aktuálním dění v obci.

Občané tak budou mít všechny tyto informace 
přehledně na venkovním dotykovém monitoru.

Antonín Marinov, starosta

Na autobusové zastávce „Malá Morava, pohostinství“ byl instalován sloup veřejného osvětlení. Snad 
už, díky tomuto chvályhodnému počinu, čekající cestující na zastávce řidiči autobusů nepřehlédnou.  
                        Foto Petr Mahel
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Obec modernizuje webové stránky
Po mnoha letech bezchybného fungování 

webových stránek obce bylo již zapotřebí je 
zmodernizovat. A to nejenom design, ale i pře-
hlednost a funkčnost stránek.

Nové webové stránky jsou plně responziv-
ní, což znamená, že se automaticky přizpůso-
bí každému displeji. Pro návštěvníka, který si 
web prohlíží na mobilním telefonu či tabletu, 
je vždy přehledný a jednoduchý na obsluhu. 
Stránky splňují také zákonné povinnosti týka-
jící se přístupnosti, úřední desky, povinných 
informací i GDPR.

Naleznete zde například i kalendář akcí, mo-
bilní aplikaci V obraze nebo aplikaci společ-
nosti ČEZ o plánovaných odstávkách v   obci. 
Stránky jsou aktuálně v plném provozu, ale 
jak to občas bývá, mohou mít ještě nějaké ne-
dodělky. Budeme moc rádi, když nám pošlete 
zpětnou vazbu, upozorníte na nedostatky a chy-
by a  třeba navrhnete nějaká vylepšení. Zejména 
pokud máte pocit, že některé informace jsou těž-
ko dohledatelné.

Antonín Marinov, starosta

Podoba nového obecního webu jistě zaujme svou přehledností.

Mobilní aplikace
„V obraze“

Každý z nás chce být informovaný o nejaktu-
álnějších zprávách z naší obce a novinkách na 
úřední desce. V této chvíli Vám podáváme po-
mocnou ruku ve formě mobilní aplikace V  ob-
raze.

Kdokoliv z Vás může dostávat novinky a zprá-
vy z obce přímo do svého mobilního telefonu. 
Aplikace Vás upozorní na nově vložené zprávy. 
Dozvíte se včas o připravovaných akcích. Můžete 
si prohlédnout fotografie, nebo dokumenty zve-
řejněné na úřední desce.

Stačí si aplikaci stáhnout podle postupu, který 
naleznete na našich obecních stránkách, nebo 
přímo zde, na stránkách Devítky. Chceme Vás 
poprosit, abyste s instalací do telefonů pomohli 
i   svým příbuzným, případně sousedům, kteří 
nejsou technicky zdatní.

Mobilní aplikace V OBRAZE je pro všechny 
občany zcela zdarma.

Věříme, že i tímto způsobem zlepšíme a zvýší-
me Vaši informovanost o dění v obci.

Antonín Marinov, starosta

Naše jubilantka
V září oslavila 75 let

paní Ludmila POSTŘEHOVSKÁ.
Srdečně jí blahopřejeme.
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Velkolepé oslavy Moravské pohraniční dráhy:
šest parních lokomotiv, několik tisíc lidí

Velkolepým způsobem oslavila 150. výročí své 
existence Moravská pohraniční dráha. Do někdejší 
koncové stanice této trati v Dolní Lipce u Králík se 
první říjnovou sobotu sjely parní vlaky ze čtyř smě-
rů, připraven zde byl celodenní program. Výjimeč-
nou podívanou si nenechalo ujít několik tisíc lidí.

Malá vesnice Dolní Lipka se v sobotu 7. října sta-
la hlavním městem parních vlaků v České repub-
lice. Do pohraniční železniční stanice sem mířily 
ze čtyř směrů: od České Třebové, Hradce Králové, 
Olomouce a Štítů. Do posledně jmenované stanice 
přitom osobní vlaky běžně vůbec nejezdí.

V Dolní Lipce bylo během dne k vidění šest 
parních a řada motorových lokomotiv jako Ser-
gej, Prasátko, Čmelák nebo Hektor. Klub Morav-
ská pohraniční připravil expozici o historii trati.

V bývalé čekárně instaloval výstavu fotografií 
s železniční tematikou Františka Pecha, na po-
hlednice s příležitostnými známkami bylo mož-
né získat otisk pamětního razítka.

Organizátoři počítali s účastí necelé tisícovky 
návštěvníků, dorazil jich odhadem dvojnásobek.

„Když se dívám kolem sebe, tato železniční 
stanice pravděpodobně takový ruch nezažila. 
150. výročí si takovouto připomínku zaslouží. 
Na Králicku se tento prostor, kde v budoucnu 
doufám vznikne železniční muzeum, pro tako-
véto aktivity hodí,“ poznamenal Martin Netolic-

ký, hejtman Pardubického kraje, pod nějž Dolní 
Lipka spadá.

Návštěvníci si mohli prohlédnout také prosto-
ry bývalé výtopny, kterou má ve výpůjčce Mu-
zeum starých strojů Žamberk. V budoucnu by 
v těchto prostorách mohlo vzniknout železniční 
muzeum. Vedoucím partnerem tohoto projektu 
a nositelem investice má být Pardubický kraj, 
Muzeum starých strojů Žamberk má ve zrekon-
struovaných prostorách vytvořit expozici.

„V tuto chvíli je připraven projekt, je požádá-
no o stavební povolení. Nyní se bude zpracová-
vat prováděcí dokumentace. V nejbližších dnech 
se bude prodávat žádost o grant. Je vize získat 
peníze v rámci programu Interreg V A z příhra-
niční spolupráce Česko – Polsko,“ řekl předseda 
Muzea starých strojů Michal Bednář.

Moravská pohraniční dráha o délce 90 kilo-
metrů vedla ze Šternberku přes Šumperk a Ha-
nušovice do Dolní Lipky. Stavební práce začaly 
31. července 1872. I přes úpadek stavební firmy 
se trať podařilo dokončit do závěru září 1873, 
v  dnes neuvěřitelném čase patnácti měsíců.

Moravská pohraniční dráha se dnes dělí na tři 
samostatné tratě. Zatímco úsek mezi Šternber-
kem a Šumperkem byl nedávno elektrifikován 
a  část z Bludova do Hanušovic nákladně zrekon-
struována, poslední úsek mezi Hanušovicemi 
a  Dolní Lipkou je využíván jen sporadicky. Dva 
roky zde byl osobní provoz zcela zastaven, v sou-
časnosti zde jezdí čtyři páry víkendových spojů.

Petr Krňávek
Šumperský a jesenický deník

8. 10. 2023
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Březinova Vlastivěda moravská - Malá Morava
Občas se nás někdo zeptá, proč se náš zpravodaj jmenuje právě Devítka, a my trpělivě vysvětlujeme, 

že číslo devět symbolizuje počet vesnic, z nichž se dnes skládá současná obec Malá Morava. V úvodních 
číslech našeho zpravodaje jsme jednotlivé obce představovali citací z Vlastivědy šumperského okresu. Ale 
i ta si vzala jako pramen historického poznání našeho kraje ve Vlastivědě moravské Dr. Jana Březiny, vy-
dané v několika částech, mapujících místopis Moravy. Nás nejvíce zajímá část, věnovaná Šumperskému, 
Staroměstskému a Vízmberskému okresu, vydaná v roce 1932, v časech první Československé republiky. 
Hranici mezi prvními dvěma tvořila řeka Morava.

Snad nebude od věci, pokud si z výše uvedené knihy ocitujeme v Devítce kapitoly přímo věnované 
našim vesnicím a porovnáme je s naší současností, která je od těchto popisů vzdálena devadesát let…

Arnošt Juránek

Malá Morava (Klein-Mohrau)
(u Schwoye Klein-Mohra)je německá farní, 

katastrem (952 ha) a politicky samostatná ves-
nice, která leží u přítoku Moravy v horském 
údolí chráněném proti severu. Horním koncem 
souvisí se Skleným, dolním se přimyká k levému 
břehu Moravy. Kostel její stojí ve výši 571 m, ná-
draží ve výši 507 m. Nadmořská výška vsi kolísá 
500-650 m.

Malá Morava je stará ves. R. 1350 nazývala 
se latinsky Moraw a měla již kostel a faru. Fara 
byla zmíněného roku přikázána k nově zřízené-
mu biskupství v Litomyšli, u něhož zůstala až do 
jeho zániku (1421).

Malá Morava dostala své jméno po řece Mora-
vě. Příslušela ke kolštejnskému panství. Vlivem 
husitských válek zpustla, neboť Václav ze Zvole, 
pán na Kolštejně, kázal r. 1563 Bartol. Scholzovi 
obnoviti „zpustlou“ rychtu v Malé Moravě, ob-
dařil ho 31/2 lánem pozemků a dovolil mu vařit 
a nalévat pivo. Ostatní jeho práva a povinnosti 
byly takové, jako práva a povinnosti rychtáře 
v  nedalekých Chrasticích, Za obdarování to za-
vázal sebe a své nástupce po uplynutí daní pros-
tých letdávati vrchnosti každoročně 5 z. 71/2 gr., 
zabitou slepici, tetřeva a na Nový rok dvě kuřata.

Roku 1563 dal Václav ze Zvole v Malé Mora-
vě na místě zchátralé modlitebny nový dřevěný 
kostelík. Při kostelíku tom působili – nejpozději 

od roku 1584 – protestantští pastoři. Bylť tehdy 
protestantismus v Malé Moravě hluboce zakoře-
něn. Připomínal jej i nápis na zvoně z r. 1592. 
Dne 2. července 1621 rozloučil se podle Gerro-
niových zpráv se svými farníky poslední malo-
moravský pastor.

R. 1584 ujednal pán z Vrbna, nabyvší toho 
roku kolštejnského panství, s  malomoravskými 
poddanými, z nichž každý musil dříve pánům 
z Žerotína za robotu platit zlatku a 10 gr., pro-
tože nebylo lze vyšetřit, byli-li Malomoravští od 
veškeré roboty zproštěni, že každý z nich bude u 
vojtíškovského panského dvora ročně v době setí 
ozimin po 3 dny a v době jarní setby po 2 dny 
s  potahem robotovati.

Po převratu bělohorském byla Malá Morava 
přifařena do Kolštejna, r. 1632 do Hanušovic a  od 
r. 1680 do Krumperků. R. 1689 složili se Malá 
a   Velká Morava a Vojtíškov a vystavěly nynější 
farní kostel Nanebevzetí P. Marie v Malé Moravě. 
R. 1725 pak učinily Malá a Velká Morava nadá-
ní na vydržování kněze a Malá Morava dostala 
duchovního správce. Zápisy narozených jsou za-
chovány od r. 1656, zemřelých od r. 1655 a sňatků 
od r.   1680. Farní kronika je vedena od r. 1563. 
V  kostelní zdi je kamenný náhrobek z  r.  1629, 
který má cenu jako starožitná památka.

Malá Morava měla r. 1654 64 usedlostí se 
404  obyv., r. 1677 66 usedlostí s 1 082 měř. polí 
(rychtář Adam Olbricht měl pilu s 51 měř. polí; 
8   sedláků mělo po 34 měřicích, 27 po 20 měř., 
8  po 11  měř.; 22 domků bylo bez polí. Ve zdej-
ších sklárnách byl mistrem Eliáš Hansel. R. 1785 
bylo zde 848 obyv., r. 1791 byly tu 103 domky 
s  835 obyv., r. 1839 128  domů a 913 obyv., r. 1921 
(s  Krondörflem a 3 samotami) 160 domů a 726 
katol. obyv., z nichž bylo 714 Němců, 8 Čechů 
a  4  cizozemci, r. 1930: 157 domů, 721 obyv., ze 
kterých bylo 691 Němců, 23 Čechů a 7 cizozem-
ců, 717 katol., 2 evang. a 2 bez vyznání. K politic-
ké obci malomoravské náleží skupina 12 chalup, 
zvaná Krondörfl, která leží na jižním svahu kopce 
Koruny (Kronberg, 792 m), mezi 675-725 m n. m.

V Malé Moravě je pro celou politickou obec 
německá dvojtřídní obecná škola a česká státní 
jednotřídka. Vesnice má poštovní a telegrafní 
úřad, četnickou a železniční stanici (Krumper-
ky-Malá Morava). Do Malé Moravy je mimo 
Krondörfl přifařeno Sklené. V Malé Moravě 
jsou dva mlýny, spořitelna, spotřební spolek, 
družstevní mlékárna s parním pohonem, olejna 
a  koželužna na vodní kolo.

Z Malé Moravy je vděčný výstup po horském 
hřbetě na sever na Králický Sněžník (4 hod.).

Jan Březina, 1932

Tímto jsme převzali informace o všech vesnicích, 
které dnes tvoří Obec Malá Morava. Tím ale náš 
seriál čtení z Vlastivědy moravské Jana Březiny ne-
končí. V posledním letošním čísle Devítky přidáme 
ještě informace o Velké Moravě, která s  naší obcí 
sousedí na západě a až do roku 1960 byla součástí 
historického území Moravy.                                      -red-
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Na Vysoké se stále něco děje…

Ranch Pudřenka
Mnozí z Vás si jistě všimli pasoucích se koní 

nad kostelem na Malé Moravě. Patří k nám - 
nově vznikajícímu Ranchi Pudřenka.

Nacházíme se v bývalém kravíně, posléze ov-
číně, nad kostelem vpravo ve směru na Sklené na 
zelené turistické trase. Většina místních jistě ví, 
ale protože jsme stranou od hlavní cesty, určitě 
nás je možné přehlédnout.

Naše cesta začala loni v listopadu. Prostory, 
toho času asi 8 let nevyužívané, pro nás měly 
velký potenciál a my se pustili do rekonstrukce. 
Kde dříve byly krávy a poté ovce, nyní měli přijít 
koně. A tak se začalo vyklízet, bourat, předělávat. 
Práce bylo dost, ale vyklizený kravín nám potom 
poskytl tolik místa, že jsme to ani nečekali.

Vybudovalo se zázemí pro naše pejsky s vel-
kým výběhem. Proběhla přestavba kurníku pro 
slepice. Předělalo se bývalé volné stání pro oveč-
ky na volné stání pro koně.

Když se nám podařilo tohle zvládnout, přišli 
první koníci. S tím však práce rozhodně neskon-
čila a asi nikdy neskončí.

Vedle vnitřních prostor bylo potřeba se také 
postarat o nejbližší okolí Ranche - příroda je 
vskutku neuvěřitelná a za těch osm let nečinnosti 
stromy a zeleň pohltily skoro celé okolí Pudřen-
ky. Nezbývalo než začít kouzlit s motorovou pi-
lou, křovinořezem, sekyrkami a za pomoci tech-
niky dřevo odtahat a zpracovat. Odměnou nám 
byl obrovský plac pro budoucí jízdárnu a také se 
nám značně otevřel výhled do krajiny a celkově 
Ranch prokouknul.

Další věcí samozřejmě bylo vytvořit i pod-
mínky pro návštěvníky, kamarády a hosty. Přeci 
jen jsme se tam začali scházet víc a víc, zůstalo se 
i na večerní grilovačku a podobně.

Postavili jsme si venkovní posezení a uvnitř vy-
bavili prostory tak, aby nám sloužili trochu jako 
kuchyň a bar s posezením v jednom - pracovní 
název, který už mu zůstal je Kokobar, protože 
z   něho můžete sledovat dění u našich slepiček. 
Taky došlo na přestavbu buňek v zadní části Ran-
che na noclehárnu alias Šmajchlák a velkou sed-
lovnu pro výbavu a výstroj našich koní a jezdců. 
To by v kostce byla naše stručná, ani ne rok zatím 
dlouhá historie, co se budování týká.

Naše aktivity se točí hlavně kolem koní a života 
s nimi, jejich péči, trénink a turistiky s nimi. Na-
bízíme i venkovní ustájení a věříme, že do zimy 
stihneme vybudovat i jednotlivé boxy a nabíd-
nout i ustájení boxové. Přes letní prázdniny jsme 
mnoho z vás a vaše děti na nich povozili, usku-
tečnili jsme mnoho výletů po okolí a užili si letní 
večery s posezením u ohně. Jsme rádi, že k nám 
chodí jezdit a pomáhat naše mladé dámy a uví-
táme i další, kteří mají rádi život u koní a zvířat.

Touto cestou chceme také poděkovat všem, 
kteří nám s Pudřenkou pomáhají, protože bez vás 
jsou některé věci nemožné - děkujeme Farmě Mo-
rava a panu Walteru Köhlerovi za vstřícný přístup, 
pánům Lukášovi Cehovi, Romanovi Turčákovi 
a  Romanovi Kohlerovi za terénní úpravy, Mireč-
kovi Morongovi za pomoc a cenné rady, stejně 
tak Jaroslavu Cehovi, našim rodinám - Krejčovi 
a  Špárníkovi za podporu a všem klukům a hol-
kám co nám s tím pomáhají - Jirka a Tomáš Mari-
novi, Mirek Vávra, Žaneta Marinová, Pavlína Ma-
rinová a Antonín Marinov, Lukáš a Tomáš Zippe, 
Verča Vojtková, Natálie a Lucie Ličkovi a prostě 
všem, co to s námi táhnete dopředu - Díky.

Honza a Kačka
Ranch Pudřenka

Letošní léto i začínající podzim nám dopřálo 
krásné počasí a sportu i zábavy na Vysoké bylo 
požehnaně. Pravidelně se každý pátek pod vede-
ním Alenky hrál na hřišti volejbal, bufet v  pro-
vozu, hráčů a turistů plno. 26. srpna proběhla 
tradiční akce „Loučení s prázdninami“, účast 
byla velká, děti si užily soutěže, hry a opékání 
špekáčků. V 17 hodin se v kapli již po páté konal 
koncert kapely z Olomouce, pod vedením učitel-
ky gymnázia PhDr. Jarmily Bekové.

Hody na Vysoké neměly tradici, ale s přícho-
dem nových osadníků a pod vedením Terezky 
se konal vloni první ročník. Úspěch byl veliký 
a letos 9. září se za krásného počasí na Vysoké 
opět hodovalo. Krojovaných přibylo, napekly 
se koláče, pašík se točil na rožni, v kotli se va-
řilo maso a polévka. K tomu za zpěvu pochod 
osadou, u kaple starosta hody zahájil a poté se 
všichni přesunuli k Liborovi do areálu, kde se 
až do pozdních nočních hodin tancovalo, jedlo, 
pilo a zpívalo.

Naši osadu si velice oblíbili i důchodci z Ha-
nušovic a pravidelně k nám přijíždějí na odpole-
dní posezení. Letos 21. září byly pro ně připrave-
ny koláčky od Alenky, makrely a klobásky. Firma 
VOBUS je vždy doveze a odveze, počasí se sice 
škaredilo, ale vládla pohoda.

Léto se přehouplo do podzimu a opět se na 
Vysoké 7. října konala DRAKIÁDA. Veliká po-
sečená louka pod kaplí je ideální pro konání 
této akce. Letos foukalo pořádně a draků bylo 
kolem třiceti. Děti byly nadšené, rodiče a praro-
diče dost unavení. Každý účastník dostal diplom 
a  cukrovinky – Kinder vajíčka, čokolády, lízátka. 
U Lužíků se pekly makrely a špekáčky.

Také u nás existuje turistický spolek Šlapá-
ček, pod vedením Luďka Svobody, který vymýšlí 
a  vede turistické výlety rodičů a dětí. Tyto jsou 
často spojeny s vařením a přespáním v přírodě. 
Okolí Vysoké k takovým aktivitám přímo vybízí.

Co nás do konce roku ještě čeká? 14. října va-
říme u Svobodů na sjezdovce kotlíkový buřtguláš, 
v  listopadu 25. lampionový průvod osadou, hle-
dání pokladu a langoše u Lišků, v prosinci chys-
táme dva vánoční koncerty v kapli – slíbily účast 

děti ze ZŠ z Hanušovic i Bohdíkova. Na štědrý 
den večer zpíváme v kapli. Silvestr začneme odpo-
ledne hokejbalem na hřišti a rok 2024 přivítáme 
společným ohňostrojem na „centrálním náměstí“.

Na všechny se těší pořadatelé, chataři z Vysoké!

Akce se konají za přispění sponzorů, a to 
OÚ  Malá Morava, MěÚ Hanušovice a osadníků 
na Vysoké. Díky!!

Mgr. Jaromír Straka
10. 10. 2023
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Pod cívkou - identifikační známka

Zdravím čtenáře Devítky,
        pro toto číslo jsem ze své sbírky nale-

zených předmětů vybral věc před 100 lety velmi 
běžnou. Běžnou hlavně mezi vojáky Rakouska
-Uherska, a to jejich identifikační známku.

O známce jako takové se rozepíšu později, ale 
nejprve osvětlím okolnosti a místo nálezu. Znám-
ku jsem našel loňské léto na jedné z luk na Červe-
ném Potoku. Louka byla čerstvě posečena a  díky 
starým mapám se mi lokalita zdála více než zajíma-
vá z důvodu mnoha cest, které se křižovaly právě 
na Červeném Potoku. Vesnice sice malá, ale při po-
hledu z ptačí perspektivy si všimnete, že je to křižo-

vatka mezi obcemi Králíky, Hanušovice, Dolní Mo-
ravou a samozřejmě cest z Hedeče a od králického 
kláštera. Dnešní cesta do Hanušovic byla, a  stále je, 
hlavním tahem na Jeseník z Králicka a  byla vždy 
hojně využívána.

Známka nebyla hluboko, asi 15 čísel v zemi. 
Byl jsem rád, že nebyla poničena za ta léta or-
bou. Známka byla zavřená - věděl jsem, že slouží 
jako schránka na dokumenty, ale nebylo výjim-
kou, že si do ní vojáček mohl schovat drobné 
mince nebo nějaký osobní předmět. S velkým 
napětím jsem ji opatrně otevřel - uvnitř se skrý-
valo pouze bláto a zbytky rozmočeného papíru. 
Dávaly tušit, že známka byla ztracena i s vnitř-
ními dokumenty. Ty však již byly vlivem vlhka 
nečitelné, a proto dohledat konkrétního vojáčka 
bylo nemožné. Kapsle neobsahovala ani žádnou 
rytinu, čili identifikace čehokoliv nebyla možná. 
Jestli voják zde sloužil, padnul, nebo se jen vracel 
domů z  války, se můžeme jen domýšlet.

Rakousko-uherské pouzdro na legitimační 
lístek pro mužstvo (Legitimationsblattkapsel für 
Mannschaft) bylo zavedeno v roce 1902. Dopl-

nilo tak již dříve zavedený lístek k identifikaci 
raněných a padlých, který ovšem bez ochrany 
špatně odolával vojenskému životu. Uzavřené 
pouzdro má včetně očka rozměry 58×33 mm 
a je vyrobené z mosazného plechu. Obě strany 
pouzdra jsou spojeny jednoduchým pantem 
a   lístek byl uvnitř uchováván ve složeném sta-
vu, zachycený pod vnitřní drátěnou svorkou. Do 
pouzdra, jako jediného dokladu, který měl voják 
u sebe, se vkládaly také certifikáty obdržených 
vyznamenání.

V průběhu války se začala pouzdra nosit před-
nostně na krku na šňůrce či řetízku. V důsledku 
válečného nedostatku byla pouzdra vyráběna 
i z  méně kvalitních materiálů a v obavě z roz-
puštění inkoust na lístcích vojáci pláště doplňo-
vali raženými či rytými osobními údaji. V roce 
1916 bylo pouzdro doplněno petlicí, která jej 
měla uchovat v uzavřeném stavu. V lednu 1917 
pouzdro okopírovala také ruská carská armáda, 
ale jeho distribuce mezi jednotky byla omezená.

Na fotkách v dlani je nalezená známka a fotka 
s papírem uvnitř ilustruje její reálnou dobovou 
podobu.

Jan Krejčí

Jak dopadly 
brambory v pytli?

Letošní rok byl suchý, a to se projevilo i na vý-
nosech brambor. Při pěstování brambor v igelito-
vých pytlích jsme se dopustili několika chyb, ale 
získali jsme tak cenné zkušenosti pro příští rok.

Zkusíme se zaměřit i na jiné odrůdy. Výsledky 
naší práce uvidíte na dalším ročníku Podbělní-
kova gulášobraní.

A proč to celé děláme? Máme zájem na za-
chování pěstování brambor v našem regionu, 
jít příkladem a představit alternativní formy je-
jich pěstování, zkoušet odrůdy jiné barvy i dru-
hu a   inspirovat tak ostatní, protože i pěstování 
brambor může být zábava.

Království Králického Sněžníku
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Zápis z 6. zasedání
Zastupitelstva obce Malá Morava,

konaného dne 29. 9. 2023 od 16.00 hod. v kulturním domě Malá Morava

Poznámka: Tento zveřejněný Zápis je upraven (jsou zveřejněny pouze 
iniciály jmen a příjmení osob, které nesouhlasí s uveřejněním) z důvodu do-
držení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona 
č.  101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. Zveřejněné osoby 
jsou zde uvedené s jejich souhlasem. Do úplné verze Zápisu mohou v případě 
potřeby na obecním úřadě kdykoli nahlédnout občané obce od 18 let věku s  tr-
valým pobytem na území obce, fyzické osoby - vlastníci nemovitostí (staveb, 
bytů, pozemků) na území obce a cizí státní příslušníci, kteří mají trvalý po-
byt na území obce. Jiné fyzické osoby a osoby právnické mají možnost získat 
informace z jednání zastupitelstva obce na základě zákona č. 106/1999 Sb., 
o  svobodném přístupu k informacím.

Přítomní členové zastupitelstva obce:
Walter Köhler (1; od 16:04), Jan Kouřil (2), Antonín Marinov (3), Pavel 

Morong (4), Karel Svoboda (6), Ing. Maxmilián Ščambura (7), Rostislav 
Ščambura (8), Mgr. Olga Temňáková (9)

Nepřítomni členové zastupitelstva obce:
Štěpán Morong (5)

Přítomni občané:
D. M., J. H.

Hlasování zastupitelů: (+) pro, (-) proti, (o) zdržel se hlasování, 
(×) nepřítomen

Starosta obce v 16:00 hodin zahájil zasedání zastupitelstva obce a sdělil, 
že veřejnost byla o svolání zastupitelstva informována oznámením vyvěše-
ným na úřední desce a na webových stránkách obce. Členové zastupitelstva 
obdrželi pozvánku. Je přítomna nadpoloviční většina členů zastupitelstva, 
tudíž je, podle ustanovení zákona o obcích, zastupitelstvo usnášeníschop-
né. Zápis z předešlého jednání byl ověřovateli podepsán, k nahlédnutí je na 
obecním úřadě v Malé Moravě.

1. Schválení programu
Starosta seznámil přítomné s návrhem programu, který byl zveřejněn 

spolu s pozvánkou na úředních deskách obce:
  1. Schválení programu jednání.
  2. Určení zapisovatele z jednání.
  3. Určení ověřovatelů z jednání.
  4. Zpráva o plnění usnesení z minulého jednání a o činnosti OÚ.
  5. Mezitímní závěrka 1-6/2023.
  6. Výsledek hospodaření 1-8/2023.
  7. Rozpočtová opatření.
  8. Provedená opatření starosty.
  9. Nákup pozemku.
10. Směny pozemků.
11. Pachty pozemků.
12. Smlouvy o věcném břemeni.
13. Návrh na změnu územního plánu.
14. Souhlasy se stavbami.
15. Oprava domu Podlesí.
16. Odpisy pohledávek.
17. Nákup vozidla.
18. Aktualizace směrnice FRB.
19. Diskuze.
20. Závěr jednání.

V 16:04 se dostavil pan Walter Köhler.

Starosta vyzval přítomné k dalším návrhům nebo diskuzi. Do diskuze se 
nikdo nezapojil.

2023/06/01: ZO Malá Morava schvaluje program jednání 6. zastupi-
telstva obce konaného dne 29. 9. 2023 dle předloženého návrhu.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

2. Určení zapisovatele z jednání
Starosta určil zapisovatelkou zápisu z jednání paní Olgu Temňákovou.

3. Určení ověřovatelů zápisu
Starosta obce určil ověřovatelem zápisu z jednání pana Pavla Moronga 

a Karla Svobodu.

4. Zpráva o plnění usnesení z minulého zasedání a zpráva o činnosti 
obecního úřadu

Starosta seznámil přítomné s plněním usnesení z minulého zasedání a se 
zprávou o činnosti obecního úřadu a starosty. Informoval, že převážná část 
usnesení byla splněna. Linka do Králík je v jednání, dodavatel služeb po-
žádal Pardubický kraj o udělaní potřebné licence. Do školky byly nainsta-
lovány herní prvky a děti je již užívají. Obec má nový web a elektronickou 
úřední desku na budově obecního úřadu ve Vysokém Potoku. Realizace 
stavby nového vodního zdroje na Vojtíškově je zdržena z důvodu změny 
projektu v přípojce pro potřeby pana Hampla. Dodavatel stavby musí být 
vybrán pro dodržení podmínek dotace nejpozději do 6/2024. Starosta vy-
zval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

ZO Malá Morava bere na vědomí zprávu o plnění usnesení.

5. Mezitímní závěrka 1-6/2023
Starosta seznámil přítomné s pololetní mezitímní účetní závěrkou. Sta-

rosta otevřel diskuzi. Do diskuze se nikdo nepřihlásil.
ZO Malá Morava bere na vědomí zveřejnění a obsah mezitímní účet-

ní závěrky za období 1-6/2023.

6. Výsledek hospodaření obce za leden až srpen 2023
Starosta obce seznámil přítomné s výsledkem hospodaření obce v uve-

deném období. Starosta otevřel diskuzi. Do diskuze se nikdo nepřihlásil.
ZO Malá Morava bere na vědomí zprávu o výsledku hospodaření 

obce v období leden až srpen 2023.

7. Rozpočtová opatření obce
Zastupitelstvo obce projednalo rozpočtové opatření č. 100005/2023, 

včetně důvodové zprávy. Rozpočet byl navýšen v příjmech o 2.123.000,00 
Kč a ve výdajích 3.458.000,00 Kč. Financování je ve výši 1.335.000,00 Kč. 
Starosta otevřel diskuzi. Do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/06/02: ZO Malá Morava schvaluje rozpočtové opatření 
č.  100005/2023, jehož znění je přílohou č. 1. tohoto zápisu.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

8. Provedená opatření starosty
Starosta předložil zastupitelům opatření č. 14/2023, kterým starosta obce 

schvaluje a provádí rozpočtové opatření č. 100004/2023, toto opatření je 
přílohou č. 2 zápisu. Dále přítomné seznámil s Opatřením starosty č. 13, 
15, 16 a 17/2023 – o uzavření pachtovních smluv, stanovení ceny za kalen-
dáře pro rok 2024, podpisu darovací smlouvy pro Škola Podlesí z. s. Staros-
ta otevřel diskuzi. Do diskuze se nikdo nepřihlásil.

ZO Malá Morava bere na vědomí opatření starosty.

9. Nákup pozemků
Starosta informoval, že záměrem obce je nákup podílu na pozemku 

p.  č.  92/2 a 92/4, obec Malá Morava, k. ú. Vojtíškov. Na pozemku je posta-
vená jímka i část kanalizace od obecních domů čp. 77 a čp. 79. Obec jako 
provozovatel této jímky musí mít povolení k vypouštění odpadních vod, 
které do 5 let už nebude platné a nebude se moci prodloužit. Záměrem je 
výstavba nové ČOV pro tyto domy a k tomu by se právě dala využít stáva-
jící jímka společně s přívodním a vypouštěcím vedením právě na těchto 
pozemcích.

Byl vyhotoven znalecký posudek na stanovení obvyklé ceny spoluvlast-
nického podílu na těchto pozemcích, kde je cena obvyklá obou pozemků 
po zaokrouhlení 481.493,- Kč. Cena podílu 10/18 vlastníka pana P. M. je 
267.500,- Kč. Pan M. je ochoten prodat obci svůj podíl za cenu 200.000,- 
Kč. Starosta vyzval k diskuzi. Zastupitelé se dotazovali, zda stále legislativně 
platí předkupní právo podílového vlastníka. Pan Köhler informoval, že toto 
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již neplatí, ale být většinovým vlastníkem má již svoji váhu k jednání. Pan 
Rostislav Ščambura se informoval na možnost vybudování kanalizace pro 
celou místní část. Starosta reagoval, že to jsou desetimilionové investice.

2023/06/03: ZO Malá Morava schvaluje uzavření kupní smlouvy na 
nákup pozemků, spoluvlastnických podílů na pozemcích p. č. 92/2, tr-
valý travní porost a p. č. 92/4, trvalý travní porost, v k. ú. Vojtíškov ve 
výši 10/18 dle dohodnuté ceny ve výši 200.000,- Kč s panem P. M., xxx.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

10. Směny pozemků
- záměr Podlesí
Zastupitelstvu obce byla předložena žádost JUDr. L. S., majitele domu 

čp. 30 v Podlesí, o směnu pozemku. Žadatel po obci směnou požaduje část 
pozemku p. č. 1872/5, ostatní plocha, ostatní komunikace, k. ú. Podlesí
-město o přibližné výměře cca 72 m2, která se nachází v oploceném areálu 
zahrady domu Podlesí čp. 30. Směnou nabízí pozemek p. č. 873/5, ostatní 
plocha, ostatní komunikace o výměře 428 m2 v k. ú. Podlesí-město. V rámci 
administrace žádosti byl žadatel požádán i o směnu části pozemku p. č. 58 
zahrada o výměře cca 27 m2, který je využíván jako součást veřejné komu-
nikace. Směna je možná za podmínky, že žadatel bude akceptovat doplatek 
ceny v případě vyšší hodnoty získaných pozemků od obce. V případě vyšší 
ceny jeho pozemků tyto nebude požadovat finančně dorovnat. Náklady 
spojené se směnou nemovitostí v tomto případě ponesou obě strany stej-
ným dílem (náklady na GP, ocenění, návrh na vklad apod.). Žadatel sou-
hlasí. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/06/04: ZO Malá Morava schvaluje záměr směny části obecního 
pozemku p. č. 1785/5, ostatní plocha, ostatní komunikace v k. ú Podle-
sí-město, který je součástí zahrady žadatele, za pozemky ve vlastnictví 
JUDr. L. S., bytem xxx, p. č. 873/5, ostatní plocha, ostatní komunikace 
o výměře 428 m2 a část pozemku p. č. 58 zahrada, který je užíván jako 
veřejná cesta, vše v k. ú. Podlesí-město.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

- směna Podlesí
Záměr směny nemovitostí byl na základě usnesení ze dne 29. 6. 2023 

zveřejněn na úředních deskách. Cenová hodnota pozemku žadatele je dle 
znaleckého posudku ve výši 7.378,- Kč. Cenová hodnota pozemků ve vlast-
nictví obce je dle znaleckého posudku 17.764,- Kč. Rozdíl ceny 10.386,- Kč. 
Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/06/05: ZO Malá Morava schvaluje směnu pozemku ve vlast-
nictví Obce Malá Morava p. č. 1872/20, ostatní plocha, zeleň o výměře 
59  m2, který vznikl na základě GP 205-129/2023 z původního pozemku 
p. č. 1872/1, ostatní plocha, zeleň a pozemku p. č. 1878/11, ostatní plo-
cha, manipulační plocha o výměře 58 m2, který vznikl na základě GP 
205-129/2023 z původního pozemku p. č. 1878/4, ostatní plocha, ostatní 
komunikace v k. ú Podlesí-město, za pozemek ve vlastnictví pana A. P., 
bytem xxx, p. č. 140/10, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 
117 m2, který vznikl na základě GP 205-129/2023 z původního pozemku 
p. č. 140/2, ostatní plocha, manipulační plocha v k. ú Podlesí-město, za 
podmínky, že rozdíl cen ve výši 10.386,- Kč a veškeré náklady na směnu 
a převod pozemků uhradí žadatel.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

11. Pachty pozemků
- Pacht Podlesí
Záměr pachtu žadatelky R. W. na pozemek p. č. st. 123 v k. ú. Podlesí 

– město byl na základě usnesení ze dne 29. 6. 2023 zveřejněn na úředních 
deskách. V reakci na zveřejněný záměr pachtu se také se žádostí přihlá-
sil i  další žadatel, pan M. K. z Jindřichova. Na tomto pozemku dle jeho 
tvrzení vykonává zemědělskou činnost. Z důvodu, že je tento pozemek 
prokazatelně užívaný druhým žadatelem bylo navrženo pachtovní smlou-
vu uzavřít s ním. Starosta vyzval k diskuzi. Maxmilián Ščambura navrhl, 
aby byla smlouva uzavřena se žadatelkou, protože pozemek nebyl doposud 
propachtován a pan K. ho obhospodařuje bez smlouvy a současně je po-
zemek neudržovaný a spíše zavážen. Navrhl, aby byla pachtovní smlouva 
uzavřena s paní W.

Starosta nechal hlasovat o návrhu Maxmiliána Ščambury uzavřít pach-
tovní smlouvu o pachtu pozemku p. č. st. 123 v k. ú. Podlesí-město s paní 
R. W., bytem Podlesí.

Hlasování: 3:0:5 (neschváleno)

Návrh nebyl přijat.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
+ o o o × o + + o

Starosta nechal hlasovat o původním návrhu, tj. o uzavření pachtovní 
smlouvy o pachtu pozemku p. č. st. 123 v k. ú. Podlesí-město s panem 
M.  K., bytem Jindřichov.

Hlasování: 4:0:4 (neschváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
o + + o × + o o +

Návrh nebyl přijat.

- Pacht Vojtíškov I
Zastupitelstvu obce byla předložena žádost o pacht pozemků p. č. 78/2, 

trvale travní porost o výměře 460 m2, p. č. 1813/3, ostatní komunika-
ce o  výměře 689 m2, k. ú. Vojtíškov. Pacht těchto pozemků je možný jen 
v  oblasti prokazatelného užívání žadatelem (oplocení a zídka) - p. č. 78/2 
o  výměře cca 110 m2 a p. č. 1813/3 o výměře cca 19 m2.

2023/06/06: ZO Malá Morava schvaluje záměr pachtu části pozemků 
v k. ú Vojtíškov, p. č. 78/2, trvale travní porost o výměře cca 110 m2, 
p.  č.  1813/3, ostatní komunikace o výměře cca 19 m2.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

- Pacht Vojtíškov II
Zastupitelstvu obce byla předložena žádost o prodej, pronájem či pacht 

pozemků p. č. 44, ostatní plocha a st. 18, zbořeniště v k. ú. Vojtíškov. Navr-
ženo je propachtovat jen části, které nejsou komunikacemi nebo nejsou již 
propachtovány nebo někým jiným užívané.

2023/06/07: ZO Malá Morava schvaluje záměr pachtu části pozemku 
p. č. 44, ostatní plocha o výměře cca 150 m2 a části pozemku p. č. st. 18, 
zbořeniště o výměře cca 130 m2 v k. ú. Vojtíškov.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

- Pacht Malá Morava
Zastupitelstvu obce byla předložena žádost o pacht části pozemku 

p.  č.  1308/2, ostatní plocha, v k. ú. Malá Morava, orientační výměra pro-
pachtovatelné části je cca 150 m2. Pacht je možný pouze v případě, že tuto 
část již neužívá někdo jiný. Záměr pachtu bude po schválení zveřejněn. Sta-
rosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/06/08: ZO Malá Morava schvaluje záměr pachtu části pozemku 
p. č. 1308/2 v k. ú. Malá Morava, ostatní plocha o výměře cca 150 m2.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

- Pacht Malá Morava II
Zastupitelstvu obce byla předložena žádost o pacht pozemků či jejich 

částí p. č. 814/9 o výměře 5 m2, 814/10 o výměře 6 m2 a 719/2 o výměře 
372 m2, vše trvale travní porost v k. ú. Malá Morava. Tyto pozemky jsou 
v  současné době zaploceny stávajícím plotem, popřípadě jsou užívány jako 
zahrada pro dům čp. 53. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo 
nepřihlásil.

2023/06/09: ZO Malá Morava schvaluje záměr pachtu částí pozem-
ku p. č. 814/9 o výměře cca 5 m2, části pozemku p. č. 814/10 o výměře 
cca  6  m2 a pozemku p. č. 719/2 o výměře 372 m2, vše trvale travní porost 
v k. ú. Malá Morava.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

12. Smlouvy o věcném břemeni
- Sklené
Zastupitelstvu obce byla předložena žádost o zřízení věcného břemene 

– služebnosti č. IP-12-8029935/VB/001 Sklené – č. parc. 372/3 NNV, na 
základě uzavřené smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene. 
Stavba vedení NN na obecním pozemku byla již realizovaná. Starosta vy-
zval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/06/10: ZO Malá Morava schvaluje uzavření smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti č. IP-12-8029935/VB/001 Sklené – 
č.  parc. 372/3 NNV.

Hlasování: 6:2:0 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
+ + + + × + - - +

- Sklené II.
Zastupitelstvu obce byla předložena žádost o uzavření smlouvy o zříze-

ní věcného břemene – služebnosti č. IP-12-8028118/2, Malá Mor. - Skle-
né č.  parc. 695/49 NNk, na základě zavřené smlouvy o smlouvě budoucí 
o  zřízení věcného břemene. Stavba vedení NN na obecním pozemku byla 
již realizovaná. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/06/11: ZO Malá Morava schvaluje uzavření smlouvy o zřízení 
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věcného břemene – služebnosti č. IP-12-8028118/2, Malá Mor. - Sklené 
č. parc. 695/49 NNk.

Hlasování: 6:2:0 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
+ + + + × + - - +

13. Návrh na změnu územního plánu
Zastupitelstvu obce byl předložen podnět na pořízení změny územní-

ho plánu, který podaly majitelky pozemku p. č. 1248, trvalý travní porost, 
o  výměře 12 419 m2 v k. ú. Malá Morava. Tento pozemek požadují převést 
do zastavitelných ploch.

Starosta uvedl, že obec Malá Morava má územní plán schválený v roce 
2013. V roce 2015 bylo zahájeno projednávání změny č. 1. územního plá-
nu, kdy při vyhovění žadatelům by došlo k nepřiměřenému záboru země-
dělského půdního fondu, s čímž nesouhlasil orgán životního prostředí 
v  Šumperku a vyjádřil svůj nesouhlas s projednáváním navrhované změ-
ny. V reakci na toto zastupitelstvo obce ukončilo v roce 2021 projednávání 
této změny ÚP. Opětovné snahy o změny byly ukončeny z toho samého 
důvodu (nelze navýšit nové zastavitelné plochy). V současné době v obci 
začíná ve větším měřítku výstavba rekreačních objektů a v reakci na toto 
by bylo vhodné tuto výstavbu zkorigovat a stanovit pro ni jasná a podrobná 
pravidla. Současný ÚP obsahuje regulativy, které z dnešního hlediska už 
nevyhovují. Je zde stanovena pouze maximální zastavěnost, výšková hla-
dina zástavby a podobně. ZO toto může ovlivnit pouze novým územním 
plánem, který tyto nové regulativy upřesní a který bude řešit pouze regula-
tivy, podmínky pro umístění a prostorové uspořádání staveb na současně 
zastavitelných plochách.

Proto starosta navrhl projednat změnu Územního plánu s prvky regu-
lačního plánu, kde vybrané části budou řešeny v podrobnostech, které ná-
leží svým obsahem do regulačního plánu. Odpadá tak nutnost pro vybrané 
území zpracovat samostatný regulační plán. Součástí obsahu územního 
plánu se pak mohou stát prvky regulačního plánu, které jsou potřebné pro 
detailnější úpravu konkrétního území, zejména se jedná o podrobné pod-
mínky pro umístění a prostorové uspořádání staveb.

Z dvou možných projednávání je pro tento druh změny vhodný Zrych-
lený, který má výhodu zjednodušeného řízení, ale hlavně výhodu časovou. 
Změna může být hotova cca do 1 roku. Současně je však nutné při změně 
ÚP po 1. 1. 2023 ho celý nastavit do tzv. jednotného standardu, což je fi-
nančně náročnější, ale zase by bylo možné využít na toto dotace od státu. 
Starosta navrhl předloženou žádost (ale i další možné žádosti) o změnu 
územního plánu nyní neschválit a zabývat se s ní až po platnosti změn re-
gulativů a vyzval k diskuzi. Zastupitelé se dotazovali na konkrétní pod-
mínky možnosti omezení regulativů. Bylo upozorněno, že bude vše veřejně 
diskutováno v připomínkování. V 16:36 ze sálu odešel pan Köhler. Starosta 
vyzval k hlasování k jednotlivým bodům potřebným pro zahájení změny 
ÚP zjednodušeným způsobem.

2023/06/12: ZO Malá Morava schvaluje pořízení Změny č. 1 územ-
ního plánu s prvky regulačního plánu obce Malá Morava dle § 6 odst. 5 
písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), v platném znění, a to zkráceným postupem dle § 55a 
a  55b stavebního zákona.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + + × + + + +

2023/06/13: ZO Malá Morava schvaluje podání žádosti o pořízení 
Změny č. 1 územního plánu s prvky regulačního plánu obce Malá Mo-
rava dle § 6 odst. 1 písm. c) u obce s rozšířenou působností, u Městského 
úřadu Šumperk, odboru strategického rozvoje, územního plánování a 
investic, jako orgánu územního plánování.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + + × + + + +

V 16:38 se do sálu vrátil pan Köhler.

2023/06/14: ZO Malá Morava určeného schvaluje zastupitele pana 
Antonína Marinova pro spolupráci s pořizovatelem a projektantem.

Hlasování: 7:0:1 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
+ + o + × + + + +

2023/06/15: ZO Malá Morava neschvaluje předložený podnět na po-
řízení změny územního plánu.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

2023/06/16: ZO Malá Morava schvaluje výběrové řízení na výběr do-
davatele Změny č. 1 územního plánu Malá Morava, za členy výběrové 
komise jmenuje pana Karla Svobodu, Mgr. Olgu Temňákovou a pana 
Pavla Moronga a pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo s vítězným 
uchazečem.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

14. Souhlasy se stavbami
- Stavba přípojky NN Podlesí
Zastupitelstvu obce byl předložen návrh na vyjádření k umístění a rea-

lizací stavby „Podlesí – p. č. 2299, nové NNv“ za účelem nové el. přípojky 
v obci Malá Morava, k. ú. Podlesí-město. Uvedená stavba se dotýká parc. 
č. 1878/1, která je ve vlastnictví obce. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze 
se nikdo nepřihlásil.

2023/06/17: ZO Malá Morava souhlasí s umístěním a realizací stavby 
„Malá Morava – Podlesí – p. č. 2299, nové NNv“ za účelem nové el. pří-
pojky v obci Malá Morava, k. ú. Podlesí-město.

Hlasování: 6:2:0 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
+ + + + × + - - +

- Stavba ČOV Malá Morava
Zastupitelstvu obce byl předložen návrh vydání o stanoviska pro územní 

a stavební řízení k projektové dokumentaci na akci „DOMOVNÍ ČISTÍR-
NA ODPADNÍCH VOD“ dČOV EKO SBR BIO II.“ na p. č. 824/1, 1787/6 
v k. ú. Malá Morava. Jedná se o stavební záměr novostavby čistírny odpad-
ních vod k plánovanému rekreačnímu objektu. Starosta vyzval k diskuzi, 
do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/06/18: ZO Malá Morava souhlasí s realizací stavby „DOMOV-
NÍ ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD“ dČOV EKO SBR BIO II.“ na 
p.  č.  824/1, 1787/6 v k. ú. Malá Morava.

Hlasování: 6:2:0 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
+ + + + × + - - +

- Stavební úpravy fary ve Vojtíškově
Zastupitelstvu obce byl předložen návrh na vydání stanoviska K PD ke 

stavbě „Přístavba, nástavba a stavební úprava Fara Vojtíškov 66“ k. ú. Voj-
tíškov, parc. č. st. 27. Starosta vyzval k diskuzi. V rámci diskuze se reagovalo 
na předložený „moderní“ návrh rekonstrukce pro rodinnou rekreaci, kde 
je zachována původní střecha a její půdní prostory.

2023/06/19: ZO Malá Morava souhlasí se stavbou „Přístavba, nástav-
ba a stavební úprava Fara Vojtíškov 66“ k. ú. Vojtíškov, parc. č. st. 27 dle 
předložené projektové dokumentace.

Hlasování: 6:0:2 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
+ + + + × + o o +

- Stavba 2 RD a 1 RD ve Skleném
Zastupitelstvu obce byla předložena žádost Ing. arch. M. T., bytem Zá-

břeh, o souhlas s umístěním a povolením staveb „2RD KS - 1 „U KAŠTA-
NU““ na pozemku č. 695/51, 695/52, 695/53 a 836 v k. ú. Sklené u Malé 
Moravy a stavby „RD KS – 1 „U KAŠTANU““ na pozemcích p. č. 695/50 
a  836 v k. ú. Sklené u Malé Moravy. Původní vizualizace a provedení staveb 
se setkalo s nesouhlasem zastupitelů z důvodu atypických tvarů, materiálů 
a provedení staveb. Na základě těchto připomínek byla předložena nová 
vizualizace, kde hlavní objekt má sedlovou střechu a fasáda je řešena omít-
kou s dřevěným obložením a kamenem. Tyto materiály již nenarušují dle 
zastupitelů krajinný ráz daného místa. Starosta vyzval k diskuzi. Zastupitelé 
obce výše uvedenou změnu vizualizace hodnotili kladně.

2023/06/20: ZO Malá Morava souhlasí se stavbami „2RD KS - 1 
„U   KAŠTANU““ na pozemku č. 695/51, 695/52, 695/53 a 836 v k. ú. 
Sklené u Malé Moravy a stavby „RD KS – 1 „U KAŠTANU““ na pozem-
cích p. č. 695/50 a 836 v k. ú. Sklené u Malé Moravy za podmínky, že 
objekty budou míst sedlovou střechu a omítkovou fasádu s dřevěnými 
prvky a kamenem.

Hlasování: 6:2:0 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
+ + + + × + - - +

- Stavba parkovacího stání
Starosta informoval o záměru Ing. P. N. vybudovat odstavnou plochu 

pro parkování automobilů obyvatel domu čp. 8 v Malé Moravě na jeho 
pozemku p. č. 1309/2 a 1309/1. Nezávisle na tom obec zadala zpracování 
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projektové dokumentace na opravu mostu na místní komunikaci u čp. 8 
a čp. 9, kde by mělo dojít k rozšíření mostu na 5,5 metrů. Ovšem při této 
stavbě dojde i k trvalému záboru dotčených pozemků žadatele v rozsahu 
cca 42  m2. Žadatel se záborem souhlasí, po dohodě by parkovací stání vy-
budoval na obecních parcelách p. č. 1309/5, 1306 a 1309/3 v k. ú. Malá 
Morava na předpokládané ploše 109 m2. Po výstavbě mostu a parkoviště by 
mělo dojít ke směně těchto pozemků mezi obcí a žadatelem. Starosta vyzval 
k diskuzi. ZO výše uvedený záměr podpořili.

2023/06/21: ZO Malá Morava souhlasí se stavbou „Odstavné plochy 
pro parkování automobilů obyvatel domu čp. 8 v Malé Moravě“ na po-
zemcích p. č. 1309/5, 1306 a 1309/3 ve vlastnictví obce.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

15. Oprava domu v Podlesí
Zastupitelů byli informováni o potřebě provedení stavebních úprav 

bytového domu v Podlesí čp. 22. V roce 2022 byla realizovaná obdobná 
oprava domu čp. 21. Jedná se o kompletní opravu balkónů, včetně izolací, 
opravy vstupního schodiště, výměny garážových vrat, oken a zateplení fa-
sády minerální vatou. Starosta vyzval k diskuzi. Zastupitelé diskutovali, zda 
prvotní zateplení domu čp.21 má již své výsledky. Starosta doplnil, že dle 
nájemníků je pocitově větší teplo a nejsou takové úniky. Topení je v  do-
mech elektrickými přímotopy, takže je potřeba úniky eliminovat.

2023/06/22: ZO Malá Morava souhlasí s opravou a schvaluje výběro-
vé řízení na výběr dodavatele zateplení bytového domu v Podlesí čp.22, 
jmenuje za členy výběrové komise pana Karla Svobodu, Mgr. Olgu 
Temňákovou, a pana Pavla Moronga a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy o dílo s vítězným uchazečem.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

16. Odpis nedobytných pohledávek
Zastupitelstvu obce byl předložen návrh na odpis nedobytných pohle-

dávek z účetní evidence obce. Pohledávky jsou nedobytné z důvodu úmrtí 
dlužníků. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/06/23: ZO Malá Morava schvaluje odpis nedobytných pohle-
dávek z účetní evidence obce, z důvodu úmrtí dlužníků, a převod na 
podrozvahový účet.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

17. Nákup vozidla
Zastupitelstvu obce byl předložen návrh nákupu staršího vozidla Dacia 

Duster 4×4,v cenové relaci do 300.000,- Kč, které bude sloužit jako náhrada 
za současné osobní vozidlo Škoda Fabia, které používají obecní zaměstnan-
ci. Starosta vyzval k diskuzi. Zastupitelé diskutovali o typu a účelu využití 
vozidla.

2023/06/24: ZO Malá Morava schvaluje nákup vozidla Dacia Duster 
4×4 do výše 300.000,- Kč a pověřuje starostu výběrem a nákupem vozidla.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

18. Aktualizace směrnice FRB 
Zastupitelstvu obce byl předložen návrh aktualizované směrnice „Fondu 

rozvoje bydlení Obce Malá Morava“, který upravuje poskytování půjček na 
opravy, modernizaci a rozšíření bytového fondu ve vlastnictví fyzických 
a   právnických osob na území obce Malá Morava. Návrhem aktualiza-
ce pravidel pro poskytování půjček je stanovení nových limitů na opravy 
domů a bytů, z důvodu vyšších nákladů na opravy a dále menší úpravy 
znění směrnice. Starosta vyzval k diskuzi. Zastupitelé diskutovali o nut-
nosti objem půjček navýšit, kdy pro dnešní situaci je adekvátní jednotlivé 
navýšení o cca 50 % a celkově částka stanovena na 200.000,- Kč.

2023/06/25: ZO Malá Morava schvaluje směrnici č. 3/2023 „Pravidla 
pro tvorbu a použití účelových prostředků Fondu rozvoje bydlení Obce 
Malá Morava“.

Hlasování: 8:0:0 (schváleno)

19. Diskuze
Starosta vyzval zastupitele obce k diskuzi.
Maxmilián Ščambura v diskuzi přednesl podnět od spolku Alienteam.

cz - klub volného času, z. s., kdy jim skončila nájemní smlouva na pozemek 
od církve pod hřištěm a chtěli by vejít do diskuze s obcí, zda by nepřevzala 
na sebe provoz tohoto hřiště. Starosta reagoval, že je nutné v tomto případě 
diskutovat o majetkových vztazích a odpovědnostech při provozu a údržbě 
hřiště.

Dále informoval, že nechodí asi infoSMS. Starosta reagoval, že asi není 
ještě dokončen přenos dat v rámci nového webu a infoSMS. Bude ověřeno.

Dále se dotazoval na nákup hybridní lampy na Křivou Vodu, která je 
v  rozpočtu. Starosta reagoval, že je to zkušební nákup, kde dodavatel z Pol-
ska dodává jak solární panely, tak i větrnou turbínu pro světelný zdroj, což 
by mohlo být pro podmínky v tomto podhůří a zimní období vyhovující.

Dále se dotazoval na výsledky dotazníku ke strategii obce. Olga Temňá-
ková reagovala, že bylo odevzdáno cca 20 dotazníků, kde výstup bude zpra-
cován do Devítky.

Olga Temňáková dále v rámci diskuze za rodiče ze školky poděkovala za 
nákup herního prvku, který již děti využívají. Dále informovala o plánova-
né diskuzi k veřejnému prostranství ve Skleném a taky k veřejnému jednání 
ke strategii. Doufá, že se aktivní lidé zapojí.

Starosta vyzval k diskuzi občany. Do diskuze se nikdo nezapojil.

20. Závěr jednání
Žádné další dotazy či připomínky nebyly, a proto starosta obce Antonín 

Marinov poděkoval všem přítomným zastupitelům, občanům a hostům za 
účast na dnešním zasedání. V 17:08 hodin jednání ukončil.

Přílohy:
1. Rozpočtové opatření č. 100005/2023
2. Opatření starosty č. 14/2023

Zápis byl vyhotoven dne 3. 10. 2023

Ověřovatelé zápisu: Karel Svoboda, Pavel Morong
Zapsala: Mgr. Olga Temňáková

Starosta obce: Antonín Marinov
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Víly jsou krásná a kouzelná stvoření z říše 
fantazie a pohádek. Podle pověstí však může-
me prý tyto éterické bytosti zahlédnout.

Zmínky o nich pochází už ze starověku. 
Původ víry ve víly není znám, snad jsou pozů-
statkem minulých božstev. Některé jsou dobro-
srdečné a  některé mohou i škodit. Lesní víly - 
žínky - žijí ve stromech a jsou popisovány jako 
krásné průsvitné dívky v lehkých šatech se zla-
tými nebo rusými vlasy. Tyto vlásky byly zdro-
jem jejich síly, uměly se měnit v různá zvířata, 
například v koně, vlka, sokola či labuť. Také se 
vyznaly ve věštění a  léčení. Vyjížděly na lov do 
lesa, tančily a zpívaly. Zjevovaly se, když vyšla 
duha nebo padala rosa.

Vodní víly jsou často označovány jako 
rusalky, obývají prameny, řeky a jezera a měly 
blízko k  vodníkům. Jejich vlasy musí být vždy 
mokré, jinak rusalka zemře. Tato víla může 
rozčesáváním svých vlasů způsobit i povodeň.

Zlé víly, zvané jezinky, byly sice krásné a obý-
valy vodu či les, ale lidi topily a sváděly z cest.

Divoženkami bývají nazývány ošklivé a ne-
upravené víly, které žijí v lese nebo v jeskyni 
- jeskyňky.

A nesmíme zapomenout také na víly sudič-
ky. Ty se zjevují u novorozeňátek, jsou vždy tři 
a věští děťátku jeho osud nebo jeho vlastnosti.

Tak co, děti? Vydáte se do lesa, zahlédnout 
vílu? Přejeme Vám hodně štěstí.

Olšováček připravila
Radka Morbacherová
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Chlorovaná voda
z kohoutku

Chlor se po celém světě používá k dezinfekci 
vody. Ač jsme si na tuto metodu již zvykli, měli 
bychom být obezřetní a na kvalitu vody, kterou 
pijeme, dbát. Stačí nechat vodu jen odstát? Je 
nutné používat filtr na vodu? A je voda z kohout-
ku opravdu čistá?

Když byl chlor poprvé použit jako prostředek 
pro čištění pitné vody, přinesl rychlé snížení 
šíření nemocí. To městům výrazně usnadnilo 
udržet obyvatele v bezpečí a poskytnout jim zá-
roveň dostatek životadárné pitné vody. Jak se ale 
ukazuje, konzumace chloru může mít i neblahé 
následky. Jedná se o prvek, která podle zprávy 
americké Rady pro kvalitu životního prostředí 
zvyšuje riziko rakoviny. Ti, kteří pijí chlorova-
nou vodu z   , jsou k jejímu nástupu údajně až 
o  93 % více náchylní než ti, kteří ji nepijí.

Stinné stránky chlorované vody
Cholera, tyfus, úplavice. Těchto a dalších 

nemocí šířících se nečistou vodou zbavil chlor 
lidstvo poté, co začal být koncem 19. století při-
dáván do veřejných pitných systémů. Myšlenka 
přidávání malých dávek chloru do pitné vody za 
účelem vymýcení bakterií byla poprvé realizo-
vána v Anglii, odkud putovala do USA a celého 
světa. Tento úspěch a popularita má však i své 
stinné stránky. Vzhledem k tomu, že se chlor 
mísí ještě s nepatrným množstvím organických 
sloučenin, které se ve vodě často vyskytují, vzni-
kají trihalogenmethany, mezi které patří i chlo-
roform. Tyto vedlejší produkty dezinfekce mají 
často karcinogenní a mutagenní účinky. Vědci 
zjistili, že používání chloru je spojováno s celou 
řadou onemocnění. Jedná se zejména o rakovi-
nu močového měchýře a kolorekta, reprodukční 
problémy, poruchy imunitního systému (vzestup 
potravinových alergií) a potíže se srdcem. Pít 
tedy vodu rovnou z kohoutku není to nejlepší.

Na chlor jsou citlivé i bakterie v tlustém 
střevě

Chlor je užitečný pro schopnost zabíjet bakte-
rie. Proto je přidáván do vody, kde takto působí. 
Problém je, že podobně působí i v našem střevě. 
Bakterie, které zde sídlí, jsou ale tělu prospěšné 
a zajišťují až 70 % jeho přirozené obranyschop-
nosti. Jejich nedostatek a vymírání je spojován 
se vznikem širokého spektra onemocnění, jako 
je obezita, syndrom dráždivého tračníku, cuk-
rovka druhého typu, rakovina konečníku a tlu-
stého střeva, astma, a dokonce autismus. Špatné 
zdraví střev vede i k nepříjemným stavům jako 
je plynatost, nadýmání, průjem a zácpa či jejich 
střídání a bolesti břicha.

Zdroj: vitalweb.cz

Místo prášku nalijte do pračky ocet

Využití skořápek vlašských ořechů
Víte, jak na maximum využít takový pěkný od-

pad, jako jsou skořápky z vlašských ořechů? Mů-
žete z nich udělat překvapivě nádherné dekoraci, 
ale můžete si z nich uvařit i čaj. Je to zdravotní 
zázrak. Věděli jste to?

Nezapomeňte skořápky napřed povařit
Skoro všechno se dá znova použít a skořápky 

od ořechů nejsou nic jiného než zajímavý pří-
rodní materiál. Skořápky nevyhazujte, nechejte 
se inspirovat a udělejte si něco praktického, pěk-
ného či hravého. Než tak ale učiníte, klidně si ze 
skořápek připravte čaj.

Do rendlíku s půl litrem vody přidejte skořáp-
ky z deseti ořechů a půl hodiny povařte. Tento 
čaj bohatý na vitaminy A, B, C a E i mnohé mi-
nerální látky, mezi které patří například železo, 
zinek, jód či draslík, můžete dochutit medem 
a  citronem.

Jednoduchý nápad se skořápkami, který se 
vždy hodí

Nejste hračička, a přece chcete skořápky po-
užít na něco smysluplného? Skořápky jakékoli 
velikosti, takže i střípky a úlomky položte na 
pracovní desku nebo prkýnko, přehoďte přes ně 
starou utěrku nebo kousek látky a kladívkem či 
válečkem je rozbijte na menší kousky.

Všechny kousky posbírejte a vložte do plátě-
ného sáčku. Sáček by měl být dost plný, ale ne 
úplně nacpaný, aby byl přece jen trochu tvárný. 
Sáček můžete zatáhnout šňůrkou nebo zašít 
a  používat na horké obklady. Před použitím jej 
nahřejte krátce v mikrovlnce nebo troubě a  po-
užívejte ke zmírnění bolesti svalů i kostí nebo 
bolavého ucha.

Zdroj: ireceptar.cz

Do pračky se dává především prací prášek 
a  aviváž. Napadlo vás někdy, že byste do ní dali 
i něco jiného?

Konkrétně potom ocet? Pokud ne, rozhodně 
to vyzkoušejte. Budete překvapeni, co to s vaším 
prádlem, ale i pračkou udělá. Konkrétně můžete 
očekávat toto:

Odstranění nečistot
Ocet se může používat v domácnosti na čiště-

ní skvrn. Ty však umí odstranit také z vašeho ob-
lečení, je dobrým pomocníkem na skvrny od trá-
vy, nebo třeba od potu. Plně postačí 50 ml octa 
na jednu dávku. Pokud by byla skvrna opravdu 
zašlá, nalijte ho i přímo na ni, těsně před praním.

Ocet zlepší vůni
I když klasický ocet nijak vábně nevoní, 

v  pračce dokáže doslova zázraky. Před poslední 
fází, tedy před mácháním a potom ždímáním, ho 
nalijte asi 50–75 ml k prádlu. Jakmile ho vyndá-
te, bude příjemně vonět svěžestí. Nikoliv zápa-
chem a zatuchlinou, jako tomu mohlo být dříve.

Zápach z oblečení můžete odstranit i druhou 
metodou. Pokud nechcete sledovat celý pra-
cí proces, použijte ocet na samotném začátku. 
Zřeďte ho s vodou, namočte do něho oblečení 
a  to potom vložte do pračky. A vyperte. Zajistí-
te jak svěží vůni, tak i to, že se zbavíte odolných 
skvrn, pokud na oblečení existují.

Nejlepší samozřejmě je, pokud nic z toho řešit 
nemusíte. To je výhoda např. moderních praček 
od Gorenje s funkcí SterilTub. Ta slouží k odstra-
nění nečistot, bakterií i zápachu z pračky při tep-
lotě 80°C. Stačí ji přitom spustit jednou měsíčně.

Náhrada odstraňovačů skvrn
V obchodech jich najdete několik. Mají však 

společné to, že jsou celkem drahé. Přitom když 
máte ocet, jednoduše se bez nich obejdete. Vez-
mete ocet, smíchejte ho se solí a vzniklá pasta je 
váš domácí odstraňovač skvrn, který na nečis-
totu nanesete, necháte chvíle působit a potom 
outfit vyperete.

Ocet vyčistí pračku
I na tu je třeba dbát. Stačí, když do dávkovače 

prášku, i samotného bubnu, nalijete dostatečné 
množství octa. Potom pračku zapněte na prázd-
no, na nejvyšší program a stane se zázrak. Útro-
by vaší pračky budou dokonale čisté. Nebudou 
zde bakterie, nebude zde vodní kámen, ani co-
koliv jiného. Díky tomu zlepšíte účinnost praní, 
stejně jako prodloužíte životnost své pračky.

Zdroj: damskaliga.cz
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Co se peklo
na Dušičky

Zatímco v současnosti se Dušičky pojí přede-
vším s květinami, věnci, svíčkami a návštěvami 
hřbitovů, v minulosti k nim u nás patřilo více 
zvyklostí, často přímo v domácnostech. Peklo se 
speciální pečivo zvané „dušičky“, jimž se obda-
rovávali pocestní, žebráci u kostelu a chudí lidé.

Recept na pečivo
28 dkg hladké mouky, 2 vejce, 3 lžíce smetany, 

2 lžíce moučkového cukru, půl lžičky soli a lžička 
citronové kůry.

Postup: Všechny suroviny smíchejte a vypra-
cujte měkké těsto, které rozválejte na pomouče-
ném válu na tloušťku asi 1 cm, nakrájejte je na 
čtverce či na obdélníky a okraje stlačte vidličkou. 
Případně je můžete nakrájet na asi 10 cm dlouhé 
a 3 cm široké proužky a vytvarovat kosti. Ve vyš-
ší pánvi rozehřejte olej a připravené kousky těsta 
osmažte do zlatova. Hotové vychladlé pečivo po-
cukrujte anebo pokapejte povidly rozmíchanými 
s troškou rumu.

K. Maurerová

Při tradičním setkaní u Moravského zemského 
stromu účastnice ze Šumperka využily čas, který 
do zahájení akce chyběl, a navštívily lesy kolem, 
aby přinesly pěknou úrodu hřibů. Foto Petr Mahel

Je lepší uhlí nebo tepelné čerpadlo?
V roce 2022 došlo k velkému nárůstu nákladů 

na vytápění. První čtvrtletí roku 2023 ukazuje, že 
se situace poněkud zlepšila. Díky nejnovější zprávě 
víme, kolik bude stát vytápění v roce 2023 a která 
technologie je nejlevnější.

Vysoké ceny fosilních paliv se promítly do vy-
sokých nákladů na vytápění. Letošní zima byla 
naštěstí v Česku mírná, takže naše peněženky ne-
jsou vyčerpány nutností starat se o vytápění našich 
domovů. Průmyslová aliance pro energetickou 
účinnost připravila přehled, který ukazuje, jak se 
vyvíjely náklady na vytápění dvou vzorových domů 
v  prvním čtvrtletí roku 2023.

Ukazuje se, že ve srovnání s posledním čtvrtletím 
loňského roku ceny tepla většinou klesly, a to výraz-
ně. Velký vliv na to má právě skutečnost, že relativ-
ně vysoké venkovní teploty se projevily ve snížené 
potřebě vytápění.

Dáme vám příklad dvou variant budov. Prvním je 
dům o rozloze 150 metrů čtverečních, který byl te-
pelně upraven podle normy WT 2017 – EU 80 kWh 
na metr čtvereční za rok.

V prvním ze dvou popsaných případů je nejlev-

nější vytápění pomocí čerpadla vzduch/voda, kde by 
roční náklady při současných cenách činily přibliž-
ně 14 600 Kč s podlahovým vytápěním. Nejčastěji 
kupovanými a instalovanými tepelnými čerpadly 
v  Česku jsou čerpadla vzduch/voda, kde roční ná-
klady činí 18 600 Kč s podlahovým vytápěním. Pro 
srovnání, s kotlem na uhlí jsou spojeny roční náklady 
na vytápění ve výši 17 500 Kč (při účinnosti 84 %).

Druhá z popsaných budov je energeticky účin-
nější. Hovoříme zde o energeticky úsporné budově 
s velmi nízkou potřebou energie 40 kWh na metr 
čtvereční za rok. Pro srovnání, současné technické 
předpisy vyžadují výstavbu domu s energetickou 
náročností maximálně 70 kWh/m2.

V tomto případě je vytápění uhlím po započtení 
dotací překvapivě levné. V případě kotle s účinností 
83 % hovoříme o nákladech v řádu 4 100 Kč ročně. 
Na druhém místě je tepelné čerpadlo vzduch/voda 
s náklady 6 700 Kč a na třetím místě je čerpadlo 
vzduch/voda, které stojí 9 100 Kč ročně.

Je důležité si uvědomit, že v příštím roce již prav-
děpodobně nikdo nedostane další finanční pro-
středky na nákup uhlí, takže náklady na vytápění 

touto technologií nebudou tak příznivé. Na druhou 
stranu samotné náklady na vytápění nejsou všech-
no. Pro porovnání tepelného čerpadla s kotlem na 
uhlí je nutné stanovit také investiční náklady, které 
jsou v případě ekologického zdroje mnohem vyšší 
– hovoříme o výdajích v řádu desítek tisíc korun 
včetně instalace a konfigurace.

Zvláště nákladná je instalace zemního čerpadla, 
která může v závislosti na zvolené technologii vyža-
dovat nákladné vrty. Na druhou stranu kotel na uhlí 
vyžaduje prostor pro skladování uhlí a každodenní 
provoz, zatímco tepelná čerpadla jsou bezúdržbová.

Za zvážení stojí také kotel na dřevo. Ekologické 
kotle, které umožňují spalovat dřevo, jsou ve srov-
nání s tepelnými čerpadly poměrně levné. Navíc, 
pokud máte dostatečně velký prostor pro skladová-
ní dřeva, je možné snížit náklady na palivo náku-
pem surového dřeva a jeho ochucením. Do výpočtu 
jsme zahrnuli náklady na nákup palivového dřeva, 
které je zjevně dražší a z dlouhodobého hlediska 
spíše nehospodárné, pokud má být primárním 
zdrojem tepla v budově.

Zdroj: techsvet.cz
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Malomoravské slavnosti opět úspěšné
Jak již se stalo zvykem, druhou srpnovou so-

botu se na hřišti v Podlesí konaly tradiční Malo-
moravské slavnosti. I letošní ročník této největší 
kulturní akce v obci přilákal velké množství ná-
vštěvníků, převážně rodičů s dětmi, ale i součas-
né a bývalé obyvatele obce.

Slavnostního zahájení se ujal starosta obce 
Antonín Marinov a místostarosta obce Walter 
Köhler, kteří přivítali vzácného hosta, senáto-
ra a   starostu města Šumperka pana Miroslava 
Adámka. V podvečer slavnosti navštívil i hejt-
man Olomouckého kraje Ing. Josef Suchánek.

Podle ohlasů návštěvníků slavnosti proběhly 
úspěšně a doufejme, že i příští rok budou mi-
nimálně stejně vydařené. Jejich atmosféru nám 
přiblíží i několik snímků z fotoaparátů Luboše 
Roščáka a Antonína Marinova.



DEVÍTKA č. 5/2023 - 15

Poděkování sponzorům
Další vydařený ročník Malomoravských slav-

ností je za námi. Dovolte mi poděkovat za výraz-
nou finanční a materiální podporu těmto společ-
nostem a občanům:

Farma Morava spol. s r. o.
Lukáš Ceh – zemní práce
KOSTKA – kolobka s. r. o.
Krovstav Hanušovice s. r. o.

Sněžník a. s.
Rudolf Gažar – Severomoravská chata
Jiří Marinov - JM Auto Králíky
Radka Složilová – kosmetické služby
Ivona Krellerová - Arrivaranch
Anna Kholová
Rostislav Nosek

Antonín Marinov, starosta
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Pozvánka na fotbal

Sokol Malá Morava - zatím druhá polovina tabulky

V době uzávěrky říjnové Devítky zbývalo našim fotbalistům v podzimní 
části VSJ mechanizace s. r. o. okresního přeboru III. třídy, skupiny A, do-
hrát ještě dva zápasy. Ten první hraje Sokol Malá Morava na svém hřišti 
v  Podlesí, poslední podzimní utkání hrají venku.

 Sobota 14. 10. ve 14:30 hod. Sokol Malá Morava - Sokol Brníčko
 Neděle 22. 10. ve 14:30 hod. Jiskra Rapotín „B“ - Sokol Malá Morava

Dvě utkání před závěrem podzimní části letošního ročníku fotbalového 
okresního přeboru III. třídy se nám do zimní přestávky již pomalu rýsu-
jí pozice v tabulce. Naši fotbalisté zatím třikrát zvítězili a čtyřikrát svým 
soupeřům podlehli. To zatím stačí jen na šesté místo. Věřme však, že se 
výraznější úspěchy ještě dostaví a naši kluci si výrazně polepší.

Přehled dosavadních výsledků Sokola Malá Morava:
Sokol Malá Morava - Sokol Jedlí 6:5
Hráno v sobotu 26. 8. od 16:30 hod., rozhodčí Vladislav Rulíšek, 37 diváků.
FK Hanušovice - Sokol Malá Morava 4:1
Hráno v sobotu 2. 9. od 16:00 hod., rozhodčí Ladislav Krobot - Petra 

Habichova, 90 diváků.
Sokol Sudkov „B“ - Sokol Malá Morava 6:4
Hráno v sobotu 9. 9. od 17:00 hod., rozhodčí Jan Provazník - Pavel Jílek, 

58 diváků.
Sokol Malá Morava - Sokol Lesnice „B“ 4:1
Hráno v sobotu 16. 9. od 15:30 hod., rozhodčí Roman Kratky, 60 diváků.
FC Rovensko - Sokol Malá Morava 5:0
Hráno v sobotu 23. 9 od 15:30 hod., rozhodčí Pavel Jílek - Stanislav Ku-

bíček, Vojtěch Linhart, 90 diváků.
Sokol Malá Morava - SK Petrov-Sobotín „B“ 2:1
Hráno v sobotu 30. 9. od 15:00 hod., rozhodčí Milan Janků, 49 diváků.
Sokol Hrabišín - Sokol Malá Morava 1:0
Hráno v neděli 8. 10. od 15:00 hod., rozhodčí Josef Kuba - Roman Krat-

ky, Petr Musil, 55 diváků.

Průběžná tabulka:
   1. Jiskra Rapotín 7 7 0 0 40:4 21
   2. FK Hanušovice 7 6 0 1 35:12 17
   3. Sokol Hrabiším 7 5 0 2 19:5 16
   4. Sokol Lesnice 7 5 0 2 26:9 15
   5. FC Rovensko 7 4 0 3 17:22 12

   6. Sokol Malá Morava 7 3 0 4 17:23 9
   7. Sokol Brníčko 7 2 0 5 12:26 5
   8. Sokol Jedlí 7 2 0 5 13:28 5
   9. Sokol Sudkov „B“ 7 1 0 6 9:45 3
 10. SK Petrov-Sobotín „B“ 7 0 0 7 8:22 2

V říjnu jsme měli druhý letošní pátek třináctého
Pátek 13. je symbolem neštěstí a smůly již od 

nepaměti. Podle určitých zdrojů tento fenomén 
pochází z dob Krista a jeho Poslední večeře. Ta se 
prý konala v pátek a počet hostů byl 13. Někteří 
jazykové jdou ještě dál a tvrdí, že v pátek třinác-
tého Eva ochutnala jablko ze stromu poznání.

Historickou událostí, o níž se mnohdy tvrdí, 
že je opravdovým základem pátku 13., je rok 
1307, kdy došlo k zatčení několika stovek tem-
plářů. Hon na templáře začal francouzský král 
Filip IV. v říjnu 1307 v pátek třináctého. Události 
vedly k masovému mučení a smrtí templářů po 
celé Evropě.

Paraskavedekatriafobie a friggatriskaideka-
fobie - strach z pátku 13.

Strach z pátku třináctého nebo samotného 
čísla třináct je tak rozšířený, že dostal své jméno. 
Výrazy paraskavedekatriafobie i friggatriskaide-

kafobie označují až chorobný strach z pátku 13. 
Strach ze samotného čísla 13 se označuje jako 
triskaidekafobie.

Kdy ještě bude pátek 13. v roce 2023 a v roce 
2024? Jak často je pátek třináctého a v jakém 
měsíci?

Letos jsme pátek 13. zažili hned v lednu 
a  shodou okolností se v tento den konalo první 
kolo prezidentských voleb. Jestli dopadlo smolně 
nebo šťastně, musí posoudit každý sám.

Poslední pátek s třináctkou v datu v letošním 
roce nás pak čekal v říjnu.

Samotný strach může být důvodem, proč se 
vám špatné věci dějí. Potvrzuje to i Dr. Caroline 
Watt z University Edinburgh: „Pokud lidé věří 
v pověry o pátku 13., pak se domnívají, že jsou 
v tento den vystavení většímu nebezpečí. V dů-
sledku toho mohou být velice nervózní a roztr-

žití, což může následně vést ke skutečné nehodě. 
Když se to stane, víra v pověru přirozeně ještě 
zesílí.“

Zdroj: rexter.cz
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